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Despacho do Chefe do Executivo n.’ 68/2004

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.° da Lei Bésica
da Regido Administrativa Especial de Macau, e nos termos do
disposto no n.° 1 do artigo 4.° da Lei n.® 13/2003, e no n.° 2 do
artigo 4.° do Decreto-Lei n.° 53/93/M, de 27 de Setembro, o Chefe
do Executivo manda:

E aprovado e posto em execucio, a partir de 1 de Janeiro de
2004, o orcamento privativo do Fundo de Cultura, relativo ao
ano econdmico de 2004, sendo as receitas calculadas em
$ 93 686 000,00 (noventa e trés milhdes, seiscentas e oitenta e
seis mil patacas) e as despesas em igual quantia, o qual faz parte
integrante do presente despacho.

—EFENE=ATH 19 de Marco de 2004.
TBRE (1&EH# O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.
XEEE_TTNFEAFRE
Orcamento privativo do Fundo de Cultura/2004
A o &
Classificacdo
econémica Designacao Valor
EEWA
Receitas correntes

03-00-00-00 B ~ iR EH Mg Lo bE $ 180,000.00
Taxas, multas e outras penalidades

03-01-00-00 ZH $ 80,000.00
Taxas

03-01-01-00 TTEUEIRZ 3 $ 80,000.00
Licenciamento administrativo

03-02-00-00 SiFk R H M 88 EiZ $ 100,000.00
Multas e outras penalidades

03-02-01-00 K IAETK $ 100,000.00
Multas diversas

04-00-00-00 M EZ W $ 150,000.00
Rendimentos da propriedade

04-03-00-00 FLE —H A EFT $ 150,000.00
Juros — Outros sectores

04-03-01-00 FEHFIE $ 150,000.00
Juros de depdsitos

05-00-00-00 s $ 72,833,400.00
Transferéncias

05-01-00-00 INE BB $70,333,400.00
Sector publico

05-01-01-00 T U R $70,333,400.00
Subsidio do Governo da R.A.E.M.

05-07-00-00 Ho A AR $2,500,000.00
Outros sectores

05-07-01-00 NS =Y i $2,500,000.00
Subsidio de entidades privadas
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Classificacao
econdémica

1

Designacdo

S
Valor

05-07-01-00-04

05-07-01-00-05

HoAhRR — BIFE E LR B
Outros subsidios — Patrocinio do FIMM
HoAth R A —— R P ER i BT B
Outros subsidios — Patrocinio do FAM

$ 1,000,000.00

$1,500,000.00

Bens duradouros

07-00-00-00 SR IEM S HTE $ 3,150,000.00
Venda de servigos e bens ndo duradouros
07-10-00-00 HETH— LA ERRT $ 3,150,000.00
Diversos — Outros sectores
07-10-01-00 HEER AL s $ 150,000.00
Produto da venda de livros e artigos culturais
07-10-02-00 BETRAEIRA $ 3,000,000.00
Receitas das propinas e taxas de inscri¢ao
08-00-00-00 H S E LA $ 5,270,000.00
Outras receitas correntes
08-00-03-00 ERREECARTIBAZ A $ 300,000.00
Receitas eventuais ou ndo especificadas
08-00-04-00 pEAR1E|ESERGT N $ 1,500,000.00
Receitas do Festival Internacional de Musica de Macau
08-00-05-00 SHAFIFIA $ 400,000.00
Receitas das vendas de bilhetes
08-00-06-00 EFTEETET A $ 500,000.00
Receitas do Festival de Artes de Macau
08-00-07-00 WP EEE A $2,500,000.00
Receitas do Museu de Macau
08-00-08-00 50 FH S AL ase it R F AL AU B 5 P 15 $70,000.00
Receitas da utilizacdo das instala¢des culturais e de outros servigos
BRRA
Receitas de capital
13-00-00-00 HMELPA $ 12,000,000.00
Outras receitas de capital
13-01-00-01 T SRR $ 12,000,000.00
Saldo da geréncia anterior
14-00-00-00 FERE S TR R BT $ 102,600.00
Reposicoes n/abatidas nos pagamentos
14-00-00-02 HAHR[E $ 102,600.00
Outras reposicoes
HEEt $ 93,686,000.00
Total
R .
Clisf?ff(j:;gﬁo =T =
econémica Designagao Valor
RERXZ
Despesas correntes
02-00-00-00 HERSH $ 85,877,000.00
Bens e servicos
02-01-00-00 it A il $5,965,000.00
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econémica Designagao Valor
02-01-04-00-01 BEER AU $4,370,000.00
Aquisi¢do de livros diversos
02-01-04-00-02 S FERE SRR B B TR e S $100,000.00
Aquisi¢do de documentagdo e espdlio
02-01-04-00-03 B PR B AL S $708,000.00
Aquisi¢do de materiais multimedia
02-01-08-00 oAt $ 787,000.00
Outros bens duradouros
02-02-00-00 FEM & $ 3,600,000.00
Bens ndo duradouros
02-02-07-00-01 BHETIY) I HUS $2,483,000.00
Aquisi¢do de publicacdes periddicas
02-02-07-00-02 FARIETT A S $1,117,000.00

02-03-00-00

02-03-01-00

02-03-02-00

02-03-02-01

02-03-02-02

02-03-04-00

02-03-05-00

02-03-05-02

02-03-05-03

02-03-06-00

02-03-07-00

02-03-08-00-01

02-03-08-00-02

02-03-08-00-03

02-03-08-00-04

02-03-09-00

02-03-09-00-04

Aquisi¢do de outros bens ndo duradouros
15T

Aquisi¢do de servicos

HEZRE A

Conservacao e aproveitamento de bens
Rt ELYE

Encargos das instalagdes

Energia eléctrica

a2 HoAE i

Outros encargos das instalacdes
BEME

Locagdo de bens

A5 B sE A

Transportes e comunicacdes
HARNZ ACHE

Transportes por outros motivos

A AR HoA B

Outros encargos de transportes e comunicagdes
AR

Representacgao

[ 5 e L

Publicidade e propaganda

BIASEH ZUS

Aquisi¢ao de servigos diversos
EIRITI9).2 B9

Encargos de impressdo das publicagdes
HABENR 2 &9

Outros encargos de impressdo
HARE B TAE

Outros trabalhos especiais

RYNHZ &

Encargos nao especificados

TRISEE

Orquestra de Macau

$ 76,312,000.00

$370,000.00

$ 1,833,500.00

$ 400,000.00

$ 1,433,500.00

$ 315,000.00

$2,537,000.00

$ 380,000.00

$2,157,000.00

$ 835,000.00

$320,000.00

$ 27,346,000.00

$2,625,000.00

$ 890,000.00

$7,029,500.00

$32,211,000.00

$ 3,600,000.00
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Classificacao
econdémica

1

Designacdo

S
Valor

02-03-09-00-05

02-03-09-00-07

02-03-09-00-08

02-03-09-00-10

02-03-09-00-11

02-03-09-00-12

02-03-09-00-18

02-03-09-00-21

02-03-09-00-28

04-00-00-00

04-02-00-00

04-02-00-00-01

04-02-00-00-02

04-02-00-00-03

04-03-00-00

04-03-00-00-01

04-03-00-00-02

04-03-00-00-04

04-03-00-00-05

05-00-00-00

05-02-00-00

05-02-01-00

05-02-02-00

05-04-00-00

IR 4L E

Orquestra Chinesa de Macau

TR PR A

Festival de Artes de Macau

HHEHRILE

Concurso para Jovens Musicos

REg

Exposi¢oes

TR B P

Festival Internacional de Musica de Macau
BB A HE B

Outras despesas com educacdo artistica
XALTE S HAMFASE

Outras despesas com actividades culturais
SHE T TP KA bR < IS
Aquisicdo de publicacdes electrénicas e servicos através da Internet
HAth & 4E

Outros encargos

PR

Transferéncias correntes

A

Institui¢des particulares

[ GURE(RET 1 ae

Subsidio para apoio de actividades culturais
FLA RS

Outros subsidios

S AL S B

Subsidio para colaboragdo em actividades culturais
AN

Particulares

BhER

Bolsas para frequéncia de cursos
i

Bolsas de investigacdo

FLAf RS

Outros subsidios

i

Prémios

H A b

Outras despesas correntes

PRk

Seguros

RE—AE

Seguros — Pessoal

tREE—8

Seguros — Material

HETE

Diversas

$ 1,500,000.00

$ 6,000,000.00

$ 800,000.00

$2,880,000.00

$ 12,500,000.00

$2,600,000.00

$ 858,000.00

$ 1,200,000.00

$273,000.00

$7,598,000.00

$4,872,500.00

$4,000,000.00

$32,500.00

$ 840,000.00

$2,725,500.00

$920,000.00

$1,455,000.00

$332,500.00

$ 18,000.00

$211,000.00

$ 51,000.00

$ 50,000.00

$1,000.00

$ 160,000.00
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Classificacdo
ccondmica Designagao Valor
05-04-00-00-02 MERF24E / SRITE $ 45,000.00
Diferenga cambial/Despesas bancérias
05-04-00-00-03 B R[E $ 55,000.00
Reposicdes das propinas
05-04-00-00-05 SREAEE A $ 30,000.00
Reposicdes das receitas indevidas
05-04-00-00-19 it & PR B s A $ 30,000.00
Encargos relativos a contribui¢do para o Fundo de Seguranga Social
Bt $ 93,686,000.00
Total

RBIHA = EHE 53/93M 3RS 5 =+ =B —sZ M
E > NYIEILEE AR

mentos individualizados:

B+ NERMIERRS%E

XVIII Festival Internacional de Musica de Macau

“EENFHRBFE

Ano econémico de 2004

Nos termos do n.° 1 do artigo 33.° do Decreto-Lei n.° 53/93/M,
de 27 de Setembro, publicam-se, em anexo, 0s seguintes orga-

TEHE 34

Transportes e comunicagdes

Classificagio gl B
cconémica Designacao Valor

01-00-00-00 AE $ 800,000.00
Pessoal

01-06-00-00 BYEmE $ 800,000.00
Compensacio de encargos

01-06-03-02 H R $ 800,000.00
Ajudas de custo didrias

02-00-00-00 BHEREH $ 11,635,000.00
Bens e servicos

02-01-00-00 it FH i $ 150,000.00
Bens duradouros

02-01-08-00 oAt FH $ 150,000.00
Outros bens duradouros

02-02-00-00 FEi FH $ 100,000.00
Bens ndo duradouros

02-02-07-00-02 Ho A Eif A oz HS $ 100,000.00
Aquisi¢@o de outros bens ndo duradouros

02-03-00-00 B S $ 11,385,000.00
Aquisigao de servigos

02-03-04-00 HEME $ 1,500,000.00
Locacao de bens

02-03-05-00 R FOEEH $ 2,000,000.00
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cconémica Designacdo Valor
02-03-05-02 HAth R 53GEE $1,000,000.00
Transportes por outros motivos
02-03-05-03 A FomE s A A HE $ 1,000,000.00
Outros encargos de transportes e comunicagdes
02-03-06-00 ER e $200,000.00
Representacgdo
02-03-07-00 & &5 R E R $ 800,000.00
Publicidade e propaganda
02-03-08-00-03 HAEI R 2 &5 $90,000.00
Outros encargos de impressao
02-03-08-00-04 HAhAF R TR $ 6,545,000.00
Outros trabalhos especiais
02-03-09-00-18 SALTE By HARBEST $250,000.00
Outras despesas com actividades culturais
05-00-00-00 H A FA~C $65,000.00
Outras despesas correntes
05-02-00-00 frba $ 55,000.00
Seguros
05-02-01-00 trlg—AE $ 35,000.00
Seguros — Pessoal
05-02-02-00 trbr—kt $ 20,000.00
Seguros — Material
05-04-00-00 #eE $ 10,000.00
Diversas
05-04-00-00-02 MESRAZHE / sRITE M $ 10,000.00
Diferenga cambial/Despesas bancérias
$ 12,500,000.00
F+hERPIEMTE
XYV Festival de Artes de Macau
“EEMFMBFEE
Ano econémico de 2004
HEE 348 -
Clisf?ff(j:;gﬁo R e
econémica Designacdo Valor
01-00-00-00 A& $520,000.00
Pessoal
01-02-00-00 s e $100,000.00
Remuneracdes acessorias
01-02-03-00-01 BYNLIE $ 100,000.00
Trabalho extraordindrio
01-06-00-00 AYEmE $420,000.00
Compensacdo de encargos
01-06-03-02 H s $ 420,000.00
Ajudas de custo didrias
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ccondmica Designagao Valor

02-00-00-00 BERGH $ 5,430,000.00
Bens e servicos

02-01-00-00 it FH & $ 50,000.00
Bens duradouros

02-01-08-00 FoAth it FH & $ 50,000.00
Outros bens duradouros

02-02-00-00 M $ 100,000.00
Bens ndo duradouros

02-02-07-00-02 HoAIE M o U $ 100,000.00
Aquisi¢do de outros bens ndo duradouros

02-03-00-00 555 S $ 5,280,000.00
Aquisi¢do de servicos

02-03-04-00 EEHE $ 500,000.00
Locacao de bens

02-03-05-00 25 e EEr $900,000.00
Transportes e comunicacdes

02-03-05-02 HAthF R Z 228 $ 500,000.00
Transportes por outros motivos

02-03-05-03 2 poER Ho A e $ 400,000.00
Outros encargos de transportes e comunicagdes

02-03-06-00 HRE $100,000.00
Representacgao

02-03-07-00 & R E $ 500,000.00
Publicidade e propaganda

02-03-08-00-03 HAENR Z BB $250,000.00
Outros encargos de impressao

02-03-08-00-04 HoAthR I T $ 3,000,000.00
Outros trabalhos especiais

02-03-09-00-18 SALTEEZ FANBASZ $ 30,000.00
Outras despesas com actividades culturais

05-00-00-00 HA#EH P $50,000.00
Outras despesas correntes

05-02-00-00 frbz $ 40,000.00
Seguros

05-02-01-00 rlg—AE $30,000.00
Seguros — Pessoal

05-02-02-00 tRbE—vrkt $ 10,000.00
Seguros — Material

05-04-00-00 HEE $ 10,000.00
Diversas

05-04-00-00-02 MERZZ4H / SRTE $ 10,000.00
Diferenga cambial/Despesas bancérias

HaET $ 6,000,000.00
Total

CEENEZHFARERESETHREREEZEEY —E Conselho Administrativo do Fundo de Cultura, aos 12 de

HE : S T Margo de 2004. — A Presidente, Ho Lai Chun da Luz. — Os
: STeRly s SR 5 K% ) 4 *—:, Kk > 2 ks - S :
- TR SAHBKER © SEURAE * AREGT * DRAIDS » BN Restantes Membros, Kit Kuan Mac — U Seac Hei — Lam Kuok

Hong — Che Sin L.





